

質問回答

＜業務名＞ 呉市立小・中・義務教育学校 A I 型デジタルドリル導入業務

1		
質問	頁番号 質問項目	実施要領 1 頁 2 業務概要 (5) 提案上限額
	質問内容	※本業務の支払方法については、完了払いとする。と記載がありますが、サービスの納品完了日ではなく、履行期間の終了である令和 7 年 3 月 31 日 (月) をもって完了という認識でよいでしょうか。
回答	お見込みのとおりです。	

2		
質問	頁番号 質問項目	実施要領 3 頁 7 提案書等の提出 (1) 提出書類
	質問内容	副本について略称やロゴマーク含む社名は記載しない点は理解致しましたが、サービス名は記載して問題ないという理解で良いでしょうか。
回答	サービス名が社名を想起させるものは控えてください。	

3		
質問	頁番号 質問項目	実施要領 3 頁 7 提案書等の提出 (1) 提出書類 4 見積内訳書
	質問内容	「4 見積内訳書 任意書式 A 4 判。ライセンス料、設定費用、配信作業費用及び保守費用等の内訳がわかるように記載すること。」と記載がございますが、ライセンス料以外に費用が発生しない場合は、ライセンス料以外の内訳の記載を省略しても問題ないでしょうか。
回答	「ライセンス料以外の費用なし」と余白に記載してください。	

4		
質問	頁番号 質問項目	実施要領 4頁 7 提案書等の提出 (1) 提出書類
	質問内容	<提案書等一覧表> 5 事業実績書及びその添付書類に、「正本にはその契約書の写し等を添付すること。」と記載があります。守秘義務の観点から、他の顧客と結んだ契約書の写しを添付することができない場合、実績の記入のみで容認いただけるでしょうか。
回答	実施要領記載の要件を満たす場合のみ、実績としてカウントします。	

5		
質問	頁番号 質問項目	実施要領 4頁 7 提案書等の提出 (1) 提出書類 5 事業実績書及びその添付書類
	質問内容	「5 事業実績書及びその添付書類 様式第6号 A I型デジタルドリルの導入受託実績を記載すること（最大10件まで記載し、正本にはその契約書の写し等を添付すること。）」と記載がございますが、ご契約者様から契約書の写し等、ご契約に関する書類を第三者へ提供することを禁じられている場合は、添付書類の提出は不要となりますか。
回答	実施要領記載の要件を満たす場合のみ、実績としてカウントします。	

6		
質問	頁番号 質問項目	実施要領 6頁 9 契約手続等
	質問内容	選定にて最適な提案者として特定後、契約にむけての協議の際に、アプリケーションの利用規約についてご説明させていただきますが問題ないでしょうか。

回答	契約内容に影響を及ぼす条件が設定されているのであれば、プレゼンテーションの場で説明をお願いします。
----	---

7		
質問	頁番号 質問項目	仕様書 1頁 2 対象
	質問内容	見積書を作成するにあたり、小中学校それぞれの児童生徒数を教えていただけないでしょうか。
回答	別添「児童生徒数一覧」を参照してください。	

8		
質問	頁番号 質問項目	仕様書 1頁 3 履行期間
	質問内容	「令和7年度以降のA I型デジタルドリルの使用に関しては、当該落札業者と各学校において利用契約を締結する予定」とありますが、全校個別にお見積、ご請求、納品までの流れを全て落札業者にて行う必要があるという認識でよろしいでしょうか。それとも教育委員会様にて契約に必要な情報（利用人数、利用コンテンツ内容、利用期間等）を取りまとめていただける予定でしょうか。
回答	契約の締結については、選定業者において全校個別に行っていただく予定ですが、契約に必要な情報については、呉市において取りまとめて提供する予定です。	

9		
質問	頁番号 質問項目	仕様書 1頁 5 基本的条件 (1) システムの仕様 ア
	質問内容	「ア iOS/iPadOS, Windows OS, Chrome OSの3つのすべてのOSで利用できること。」と記載されていますが、「iOS/iPadOS」という表記は、どちらのOSとも動作対応が必要という意味でしょうか。

回答	i O S / i P a d O S のいずれかとなります。
----	---------------------------------

1 0		
質問	頁番号 質問項目	仕様書 1 頁 5 基本的条件 (1) システムの仕様
	質問内容	「エ 各種コンテンツの学習履歴は、受注者が提供するバッククラウドで運用すること。」とありますが、AWSのような、自社が管理しているサーバーで運用していればよいのでしょうか。
回答	お見込みのとおりです。	

1 1		
質問	頁番号 質問項目	仕様書 1 頁 5 基本的条件 (2) A I 型デジタルドリルの仕様等
	質問内容	エに記載のある教科の内、デジタルドリルが一つでも収録されていない教科があると「参加不可」となりますでしょうか。
回答	お見込みのとおりです。	

1 2		
質問	頁番号 質問項目	仕様書 2 頁 5 基本的条件 (3) アカウント
	質問内容	ア 利用に当たっては、児童生徒及び教職員の個々のG o o g l eアカウントを用いたシングルサインオンで使用 (ログイン) できること。とありますが、G o o g l e W o r k s p a c e 側での設定作業は貴市でご対応いただける認識でよいのでしょうか。 また、ドリル側でのアカウントの紐付け等の設定作業は落札業者がおこなう認識でよいのでしょうか。
回答	お見込みのとおりです。	

13		
質問	頁番号 質問項目	仕様書 2頁 5 基本的条件 (3) アカウント (4) サポート
	質問内容	「ア 利用に当たっては、児童生徒及び教職員の個々のG o o g l eアカウントを用いたシングルサインオンで使用（ログイン）できること。」「ア 全ての学校でスムーズな運用開始をするため、契約締結後速やかに児童生徒及び教職員にアカウントを割り振り，研修を行うこと。」とありますが，アカウントの割り振りは，A I型デジタルドリルのアカウントの割り振りという認識でよろしいでしょうか。G o o g l eアカウントとA I型デジタルドリルのアカウントとの紐づけ（連携）は，市教委様/学校様の認識です。
回答	お見込みのとおりです。	

14		
質問	頁番号 質問項目	仕様書 2頁 5 基本的条件 (4) サポート ア
	質問内容	新規アカウントの作成は児童生徒の個人情報に触れる恐れがあるため，実際の作業は先生もしくは市に配置されているI C T支援員等が学校にて行い，事業者は問い合わせへの対応や必要に応じてオンライン等での設定支援を行うという理解で良いでしょうか。
回答	お見込みのとおりです。	

15		
質問	頁番号 質問項目	仕様書 2頁 5 基本的条件 (4) サポート
	質問内容	ア 全ての学校でスムーズな運用開始をするため，契約締結後速やかに児童生徒及び教職員にアカウントを割り振り，研修を行うこと。とありま

		すが、各端末へのショートカット作成については 貴市でご対応いただける認識でよいでしょうか。
回答	お見込みのとおりです。	